
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 412 del 29/06/2022

OGGETTO: istituzione di un particolare dispositivo di traffico in via Matteo Acquaviva, per i giorni 1  e  2  Lugl io
2022 , in occasione della campagna di screening oncologico organizzato dal Distretto Sanitario  33 di Napoli.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• l’ASL Napoli  1,  Distretto  Sanitario  33,  nell’ambito  dell’evento  denominato  “Sabato  della  Prevenzione”, ha
chiesto alla Municipalità 4 di posizionare, dalle ore 9:00 fino alle ore 18:00 del giorno 02/07/2022, un veicolo
allestito come laboratorio di analisi in via Matteo Acquaviva, nel tratto di strada compreso tra piazza Nazionale e
via vecchia Poggioreale;

• al fine di svolgere con regolarità le procedure previste e per l’ingombro del veicolo sistemato in modo trasversale
alla strada, il Direttore Responsabile del Distretto 33 chiedeva di prevedere la chiusura al transito veicolare in via
Matteo Acquaviva, tratto compreso tra piazza Nazionale e via Vecchia Poggioreale, per il 02/07/2022, dalle ore
9:00 alle ore 18:00, e di istituire, sullo stesso tratto di strada, dalle ore 20:00 del 01/07/2022 alle ore 18:00 del
02/07/2022, il divieto di sosta con rimozione coatta su ambo i lati della carreggiata.

Ritenuto,  data  l’importanza sociale rivestita dall’evento  e  per  l’esistenza  dei  validi  percorsi  alternativi,  che  evitano
condizioni di particolari disagi e difficoltà all’utenza della strada territoriale,  di adottare il dispositivo di traffico di cui al
presente atto.
Letti:

• la nota 137764/i del 06/06/2022 a firma del Direttore Responsabile del Distretto Sanitario 33;
• il parere favorevole espresso dalla Sezione Territoriale Polizia Locale San Lorenzo/Vicaria comunicato con nota pec 

in data 23/6/2022 alla Direzione Tecnica della Municipalità 4;
• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada,
ORDINA

Istituire in via Matteo Acquaviva, nel tratto compreso tra piazza Nazionale e via Vecchia Poggioreale, il seguente dispositivo
di traffico:

1) dalle ore 20:00 del 01/07/2022  alle ore 18:00 del 02/07/2022,  il divieto di sosta con rimozione coatta su
ambo i lati della carreggiata;

2) il giorno 0 2/07/2022, dalle ore 9 :00 alle ore 18:00, il divieto di transito veicolare eccetto: i veicoli dei
r e s i d e n t i  d i r e t t i  a i  p a s s i  c a r r a i  p r e s e n t i  s u l  t r a t t o ,  i mezzi di emergenza, di soccorso e delle
Forze dell'Ordine.

Ogni altra Ordinanza è da ritenersi sospesa nelle parti dispositive in contrasto con la presente.
Si  rimanda  alla  U.O.  Attività  Tecniche  della  Municipalità  4,  la  verifica  preventiva  di  tutti  gli  eventuali  nulla  osta,
autorizzazioni,  occupazione  di  suolo  pubblico,  previsti  dalla  normativa  vigente  e  dai  regolamenti  comunali  per  lo
svolgimento della medesima. 
La relativa segnaletica e quant'altro necessario ai fini della sicurezza sarà installata a cura del Responsabile tecnico della
manifestazione,  il  quale  avrà  cura  di  premunirsi  preventivamente  di  tutti  gli  eventuali  nulla  osta, autorizzazioni,
occupazione di suolo pubblico,  previsti  dalla  normativa  vigente  e dai regolamenti  comunali  per  lo svolgimento della
medesima.
Il  Servizio  Autonomo  Polizia  Locale,  qualora  se  ne  presentasse  la  necessità,  è  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro
provvedimento  e  ogni  altro  accorgimento  di  carattere  contingente  che  si  ritenga  necessario  per  la  disciplina  della
circolazione veicolare e pedonale nei giorni indicati nella presente Ordinanza, per lo svolgimento in sicurezza della
manifestazione.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D. L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla
pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D. L.vo 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse  all'apposizione della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei Trasporti,  entro sessanta  giorni  dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

OC

Comune di Napoli
Data: 30/06/2022, OD/2022/0000829


	IL DIRIGENTE
	Letti:
	ORDINA

		2022-06-29T14:40:07+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




